
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"

(ФГБОУ ВО «ВГУ»)

ПРИКАЗ

//7 .й/у ■ 20 Воронеж № £
Об установлении стоимости обучения по
программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре в
2024-2025 учебном году

На основании решения Ученого совета ВГУ от 26.04.2024 протокол № 4

приказываю:

1. Установить стоимость обучения по программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2024-2025 учебный год, в том числе
для граждан СНГ:

-  для обучающихся на 1-3 курсах очной формы, в соответствии с
Приложением №1;

- для обучающихся на 4-5 курсах, очной и заочной формам обучения, в
соответствии с Приложением Nq 2.

2. Действие приказа Nq 0369 от 13.05.2024 «Об установлении стоимости
обучения по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре в 2024-2025 учебном году» отменить.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника ПФО
Кривошеева А.В.

Ректор А 1/ Д-А- Ендовицкии

Исп.: Шаповалова Н.А.
Тел.: 2208-425



Приложение № 1
к приказу от .0^. 2S\i£^ № (!У

УТВЕРЖДАЮ
.Д. Ендовицкий

.2024

Стоимость обучения по программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре на 1-3 курсах очной формы

в 2024-2025 учебном году

Группа научных специальностей/ научная
специальность

Стоимость в рублях

1 курс 2 курс 3 курс

1 2 3 4

1.1. Математика и механика

1.1.1. Вещественный, комплексный и
функциональный анализ

161500 151500 149400

1.1.2. Дифференциальные уравнения и
математическая физика 161500 151500 149400

1.1.8. Механика деформированного
твердого тела 161500 151500 149400

1.2.Компьютерные науки и информатика
1.2.1 Искусственный интеллект и
машинное обучение

167100 158800 156700

1.2.2. Математическое моделирование,
численные методы и комплексы

программ
167100 158800 156700

1.2.3. Теоретическая информатика,
кибернетика 167100 158800 156700

2.3. Информационные технологии и
коммуникации

2.3.1. Системный анализ, управление и
обработка информации, статистика

167100 158800 156700

2.3.4. Управление в организационных
системах

167100 158800 156700

2.3.5. Математическое и программное
обеспечение вычислительных систем,

комплексов и компьютерных сетей
167100 158800 156700



1 2 3 4

2.3.8. Информатика и информационные
процессы 167100

158800
156700

1.3.Физические науки

1.3.3. Теоретическая физика
167100 158800 156700

1.3.4. Радиофизика 167100
158800 156700

1.3.6. Оптика 167100
158800 156700

1.3.8. Физика конденсированного
состояния

167100

158800
156700

1.3.11. Физика полупроводников 167100
158800 156700

2.2. Электроника, фотоника,
приборостроение и связь
2.2.2. Электронная компонентная база
микро- и наноэлектроники, квантовых
устройств

167100
158800

156700

1.4. Химические науки

1 4.1. Неорганическая химия
167100 158800 156700

1.4.2. Аналитическая химия 167100 158800 156700

1.4.3. Органическая химия 167100 158800 156700

1.4.4. Физическая химия 167100 158800 156700

1.4.6. Электрохимия 167100 158800 156700

1.4.7. Высокомолекулярные соединения 167100 158800 156700

1.4.15. Химия твердого тела 167100 158800 156700

1.5. Биологические науки

1.5.2. Биофизика
167100 158800 156700

1.5.4. Биохимия 167100 158800 156700

1.5.7. Генетика 167100 158800 156700

1.5.9. Ботаника 167100 158800 156700

1.5.14. Энтомология 167100 158800 156700

1.5.15. Экология 167100 158800 156700

1.5.19. Почвоведение 167100 158800 156700

1.5.21. Физиология и биохимия растений 167100 158800 156700



1 2 3 4

1.6. Науки 0 Земле и окружающей среде
1.6.1. Общая и региональная геология.
Геотектоника и геодинамика

167100 158800 156700

1.6.2. Палеонтология и стратиграфия 167100 158800 156700

1.6.3. Петрология, вулканология 167100 158800 156700

1.6.5. Литология 167100 158800 156700

1.6.6. Гидрогеология 167100 158800 156700

1.6.7. Инженерная геология,
мерзлотоведение и грунтоведение

167100
158800

156700

1.6.9. Геофизика 167100 158800 156700

1.6.10. Геология, поиски и разведка
твердых полезных ископаемых,
минерагения

167100 158800 156700

1.6.12. Физическая география и
биогеография, география почв и
геохимия ландшафтов

167100 158800 156700

1.6.13. Экономическая, социальная,
политическая и рекреационная
география

167100 158800 156700

1.6.16. Гидрология суши, водные
ресурсы, гидрохимия

167100 158800 156700

1.6.21. Геоэкология (географические
науки)

167100 158800 156700

3.3. Медико-биологические науки

3.3.6. Фармакология, клиническая
фармакология 167100 158800 156700

3.4. Фармацевтические науки

3.4.1. Промышленная фармация и
технология получения лекарств

167100 163500 163000

3.4.2. Фармацевтическая химия,
фармакогнозия

167100 163500 163000

3.4.3. Организация фармацевтического
дела

167100 163500 163000

5.1. Право
5.1.1. Теоретико-исторические правовые
науки

161500 154500 149700

5.1.2. Публично-правовые
(государственно-правовые) науки 161500 154500 149700



1

5.1.3. Частно-правовые
(цивилистические) науки

2

161500

3

154500

4

149700

5.1.4. Уголовно-правовые науки 161500 154500 149700

5.1.5. Международно-правовые науки 161500 154500 149700

5.2. Экономика 1
5 2 1 Экономическая теория

161500 151500 149400 1
5.2.2. Математические, статистические и
инструментальные методы в экономике 161500 151500 149400

5.2.3. Региональная и отраслевая
экономика

161500 151500 149400

5.2.4. Финансы 161500 151500 149400

5.2.6. Менеджмент 161500 151500 149400

5.3. Психология
5.3.4. Педагогическая психология,
психодиагностика цифровых
образовательных сред

161500 151500 149400

5.3.5. Социальная психология,
политическая и экономическая

психология

161500 151500 149400

5.5. Политические науки 1
5.5.2. Политические институты,
процессы,технологии 161500 151500 149400

5.6. Исторические науки

5 6 1 Отечественная история
161500 151500 149400 1

5.6.2. Всеобщая история 161500 151500 149400

5.6.3. Археология 161500 151500 149400

5 7 Философия 1
5 7 1 Онтология и теория познания 161500 151500 149400 1
5.7.7. Социальная и политическая
философия 161500 151500 149400

5.8. Педагогика

5.8.1. Общая педагогика, история
педагогики и образования 161500 151500 149400

5.9. Филология

5.9.1. Русская литература и литературы
народов Российской Федерации

161500 151500 149400



1 2 3 4

5.9.2. Литературы народов мира 161500 151500 149400

5.9.5. Русский язык. Языки народов
России 161500 151500 149400

5.9.6. Языки народов зарубежных стран
(с указанием конкретного языка или
группы языков)

161500 151500 149400

5.9.8. Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная
лингвистика

161500 151500 149400

5.9.9. Медиакоммуникации и
журналистика 161500 151500 149400

5.10.Искусствоведение и культурология

5.10.1. Теория и история культуры,
искусства 161500 151500 149400

5.12. Когнитивные науки

5.12.3. Междисциплинарные
исследования языка

161500 151500

Начальник ПФО А.В. Кривошеее



7

Приложение № 2^
к приказу от /(Р 0S ■

,7
УТВЕРЖДАЮ

Д.А. Ендовицкий

.  .2024

Стоимость обучения по программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре на 4-5 курсах очной и заочной формам обучения

в 2024-2025 учебном году

Группы научных специальностей
Стоимость в рублях

Очная форма
4 курс

Заочная форма
4-5 курсы

01.06.01 Математика и механика 154600 60000

09.06.01 Информатика и вычислительная
техника

161800 60000

11.06.01 .Электроника, радиотехника и системы
связи

161800 60000

03.06.01. Физика и астрономия 161800 60000

04.06.01. Химические науки 161800 60000

06.06.01. Биологические науки 161800 60000

05.06.01. Науки о Земле 60000

33.06.02. Фармация 62700

46.06.01.Исторические науки и археология 56400

41.06.01 .Политическиенауки и регионоведение 56400

38.06.01 .Экономика 60000

45.06.01 .Языкознание и литературоведение 62700

40.06.01. Юриспруденция 82700

47.06.01.Философия, этика и религия 56400

44.06.01 .Образование и педагогические науки 56400

37.06.01. Психологические науки 56400

51.06.01. Культурология 56400

Начальник ПФО А.В. Кривошеев


